ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ BA ĐỘNG

Số:       /BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Động, ngày 27 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn xã Ba Động.

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 12/5/2025 của UBND huyện Ba

Tơ về Tổ chức triển khai lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên

địa bàn huyện Ba Tơ; Công văn số 1071/UBND, ngày 23/5/2025 V/v đôn đốc

tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

UBND xã Ba Động báo cáo Tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân về dự thảo

NQ sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn xã Ba

Động với các nội dung như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VIỆC LẤY Ý KIẾN

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Cấp ủy Đảng trong

công tác triệu tập nhân dân để lấy ý kiến đóng góp về việc sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến Pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

Quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước

về hoạt động lấy ý kiến của nhân dân trong xây dựng hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật, phát huy vài trò làm chủ của nhân dân trong giám sát hoạt động

của cơ quan nhà nước theo đúng với tinh thần của Hiến pháp.

UBND nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày

13/05/2025 để chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với Mặt trận các đoàn

thể tổ chức triệu tập nhân dân trên địa bàn xã tiến hành lấy ý kiến chung về hoạt

động góp ý sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 đảm bảo đúng

theo quy định của pháp luật, công khai, minh bạch, tôn trọng ý kiến của nhân

dân trong hoạt động góp ý, giám sát xây dựng hệ thống van bản quy phạm pháp

luật.

Ngày 19/5/2025, UBND xã Ba Động ban hành thông báo số 54/TB-

UBND về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi bổ sung một số Điều của

Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn xã từ ngày 22 đến ngày 23/5/2025.

 2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện và các văn bản hướng dẫn, chỉ

đạo của cấp trên, UBND xã ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 13 tháng

2

5 năm 2025 về tổ chức triển khai lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ

sung một số điều của Hiến pháp Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2013 trên địa bàn xã Ba Động; Thông báo số 54/TB-UBND, ngày 19/5/2025 về

việc tổ chức triển khai lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã đồng

thời chỉ đạo công chức Văn hóa - xã hội xã phối hợp với đoàn thanh niên, công

an xã, Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức tuyên truyền lưu động loa kéo trên các

tuyến đường xã, đường thôn, xóm để nhân dân tiếp thu được chủ trương của

Đảng trong công tác lấy ý kiến góp ý của nhân dân trong sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến Pháp năm 2013.

3. Về hình thức, đối tượng lấy ý kiến

Trên cơ sở Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 12/5/2025 của UBND huyện

và  kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 13/5/2025 của UBND xã Ba Động về tổ

chức lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi bổ sung một số Điều của Hiến pháp năm

2013; UBND xã Ba Động đã quán triệt, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối

hợp với Mặt trận các đoàn thể triệu tập nhân dân để lấy ý kiến đóng góp tại các

nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã từ ngày 22 đến ngày 23 tháng 5 năm 2025.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN

Tổng số hộ dân trên địa bàn xã là 724 hộ; Tổng số hộ tham gia góp ý kiến

là 677 hộ, còn lại 47 hộ đi làm ăn xa, trong đó có 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức

và 677  ý kiến của cá nhân, cụ thể:

- Thôn Hóc Kè:  Tổng số người dân tham gia:145 người, trong đó đồng ý:

145 Người; tỷ lệ kết quả đồng ý/tổng số người dân tham gia đạt: 100%.

 - Thôn Tân Long:  Tổng số người dân tham gia: 115  người, trong đó

đồng ý: 115 Người; tỷ lệ kết quả đồng ý/tổng số người dân tham gia đạt: 100%.

- Thôn Trường An:  Tổng số người dân tham gia: 292 người, trong đó

đồng ý: 292 Người; tỷ lệ kết quả đồng ý/tổng số người dân tham gia đạt: 100 %.

- Thôn Suối Loa:  Tổng số người dân tham gia: 125 người, trong đó đồng

ý: 125 Người; tỷ lệ kết quả đồng ý/tổng số người dân tham gia đạt: 100%.

2. Về những ý kiến chung

Nhìn chung 100% người dân tham gia góp ý kiến sửa đổi bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 đều tán thành theo ý kiến chung và thống nhất

theo chủ trương của Đảng và nhà nước trong việc sửa đổi Hiến pháp, không có ý

kiến trái chiều.

3. Về kết quả cụ thể

3.1. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9

3

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 10

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.3. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 84

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.4. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 110

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.5. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 111

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.6. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 112

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.7. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 114

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

4

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.8. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 115

Tổng số có 677 ý kiến góp ý (trong đó 00 ý kiến của cơ quan, tổ chức;

677 ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: 677 ý kiến

- Ý kiến không tán thành: 00 ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

4. Về kỹ thuật lập hiến

Thống nhất, không có ý kiến bổ sung.

5. Về các nội dung khác (nếu có)

Thống nhất, không có ý kiến bổ sung.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.  Không có

  Trên đây là báo cáo Tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn xã Ba Động.

Kính báo cáo UBND, Phòng tư pháp  huyện theo dõi tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sinh

		2025-05-27T10:44:51+0700

		2025-05-27T10:58:38+0700

		2025-05-27T10:58:38+0700